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I. ÚVOD 

 

Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky projednává vládní návrh zákona,  

kterým se mění některé zákony v oblasti daní, jehož součástí je mimo jiného návrh novely 

zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů,  

(dále jen „zákon o místních poplatcích“), návrh novely zákona č. 634/2004 Sb.,  

o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon o správních 

poplatcích“), a návrh novely zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších 

předpisů, (dále jen „daňový řád“). Znění tohoto návrhu naleznete ve sněmovním tisku  

č. 873 na internetových stránkách Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 

http://www.psp.cz/.  

 

V následující části uvádíme nejpodstatnější navržené změny z hlediska správy místních 

poplatků. 

 

 

 

 

II. Návrh novely zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích,  

ve znění pozdějších předpisů, se týká  

  

 

 ustanovení § 10 odst. 1 - místní poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem  

do vybraných míst a částí měst – zpřesnění určení osoby osvobozené od placení 

poplatku 

 ustanovení § 10 odst. 3 - místní poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem  

do vybraných míst a částí měst – zvýšení horní hranice sazby poplatku až na 200 Kč  

za každý započatý den 

 ustanovení § 10b odst. 3 - místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů – zúžení osvobození 

fyzických osob na osoby pouze dle odstavce 1 písm. a)  

 ustanovení § 10b odst. 3 písm. c) - místní poplatek za provoz systému shromažďování, 

sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů – ustanovení 

jako nadbytečné vypuštěno 

 ustanovení § 10c odst. 3  - místní poplatek za zhodnocení stavebního  

pozemku možností jeho připojení na obcí vybudovanou stavbu vodovodu  

nebo kanalizace – obecně závaznou vyhlášku k zavedení tohoto místního poplatku 

může obec vydat nejpozději v kalendářním roce, kdy nabylo právní moci kolaudační 

rozhodnutí  

 ustanovení § 11 odst. 4 – výjimky rozšířeny o pokutu za nesplnění povinnosti nepeněžité 

povahy (pokuta dle ustanovení § 247a daňového řádu) 

 ustanovení § 14 odst. 2 – rozšíření pravomoci obce upravit obecně závaznou vyhláškou 

další způsob placení a jemu odpovídající den platby poplatku (k využití např. u místního 

poplatku za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí měst) 

 ustanovení § 14a odst. 4 – zakotvení pravidla pro případ, kdy poplatník neohlásí nárok 

na osvobození nebo úlevu ve stanovené lhůtě, tento nárok mu pro příslušné poplatkové 

období zaniká 

http://www.psp.cz/
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III. Návrh novely zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích,  

ve znění pozdějších předpisů, se pro správu místních poplatků týká  

 

 

 ustanovení Část I, Položka 1, odst. 1 písm. d) – zpřesnění znění a doplnění o povinnost 

uhradit správní poplatek za změnu rozhodnutí o povolení posečkání úhrady daně 

 

 
 

IV. Návrh novely zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších 

předpisů, se pro správu místních poplatků týká  
 
 

 ustanovení § 56 odst. 1 písm. f) – rozšíření informační povinnosti správce daně o druhy 

daní, které lze platit bezhotovostním převodem  

 ustanovení § 156 odst. 6 – správce daně může na žádost daňového subjektu změnit 

rozhodnutí o posečkání úhrady daně 

 ustanovení § 160 odst. 3 písm. c) – úkonem přerušujícím běh lhůty pro placení daně  

je také rozhodnutí, kterým se mění stanovená doba posečkání 

 ustanovení § 166 odst. 1 písm. c) – doplnění o možnost platby bezhotovostním 

převodem 

 ustanovení § 247 odst. 3 – vypouští se původní odst. 3, změna číslování odstavců,  

nový odstavec 3 stanovuje, že pořádkovou pokutu podle odst. 1 lze uložit i tomu,  

kdo učiní hrubě urážlivé podání 

 ustanovení § 247 odst. 4 – namísto „jednání dle odst. 2“, nově „jednání, které je 

důvodem k jejímu uložení“ 

 ustanovení § 261 odst. 4 – vypouští se povinnost vyřídit stížnost proti nevhodnému 

chování úřední osoby při daňové kontrole nejpozději do ukončení daňové kontroly 

 
 

 

 

V. Účinnost novely  

 

V Čl. XIV navrženého předpisu je stanovena účinnost tohoto zákona dnem 1. 1. 2017.  

Lze očekávat, že bude navržena změna termínu účinnosti, přesto Krajský úřad Plzeňského 

kraje doporučuje sledovat projednávání návrhu zákona Poslaneckou sněmovnou Parlamentu 

České republiky. V souvislosti s účinností tohoto zákona vzniká obci povinnost provedení 

změn a doplnění příslušných obecně závazných vyhlášek. 

 

 


